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Para el ramo de seguros de salud se podrán comercializar a través de la red de 
establecimientos de crédito, los seguros que se ajusten a lo establecido en el artículo 
2.2.4.4 del Decreto 780 de 2016.”.

Artículo 3º. Modifíquese el artículo 2.34.1.1.1 del Decreto 2555 de 2010, el cual 
quedará así:

“Artículo 2.34.1.1.1. Utilización de la red, prestadores y usuarios. Podrán ser tanto 
prestadores como usuarios de la red los establecimientos de crédito, las sociedades de 
servicios financieros, las sociedades comisionistas de bolsa de valores, las comisionistas 
independientes de valores, las sociedades administradoras de inversión, las sociedades 
administradoras de depósitos centralizados de valores, las Sociedades Especializadas en 
Depósitos y Pagos Electrónicos (SEDPE) y las entidades aseguradoras.

Los prestadores de la red podrán, mediante contrato remunerado, prestar su red para 
que los usuarios de la misma realicen la promoción y gestión de las operaciones que les 
han sido autorizadas con sujeción a los términos señalados en el presente título.

Parágrafo 1º. Para los efectos del presente decreto, se entiende como Red el 
conjunto de medios o elementos a través de los cuales sus prestadores suministran los 
servicios del usuario de la red al público. Forman parte de esta, entre otros, las oficinas, 
los empleados y los sistemas de información.

Parágrafo 2º. Para la comercialización de seguros mediante el uso de red, las 
entidades aseguradoras se sujetarán, como usuarias de la red, a las disposiciones del 
Capítulo 2 del Título 2 del Libro 31 de la Parte 2 del presente decreto.”.

Artículo 4º. Modifíquese el numeral 1 del parágrafo 2 del artículo 2.36.9.1.11 del 
Decreto 2555 de 2010, el cual quedará así:

“1. Operar cuando se presente una falla de comunicación que impida que las 
transacciones se puedan realizar en línea con la entidad contratante de corresponsalía 
correspondiente, en los casos en que la transacción deba realizarse en línea.

Para la prestación de servicios por parte de entidades aseguradoras a través de 
corresponsales, no se requerirá operar en línea y, en todo caso, será responsabilidad 
de la entidad aseguradora establecer mecanismos para garantizar la oportunidad en la 
transmisión de la documentación y/o información.”.

Artículo 5º. Modifíquese el numeral 3 del artículo 2.36.9.1.17 del Decreto 2555 de 
2010, el cual quedará así:

“3.  Entrega y recepción de solicitudes de seguros y sus anexos, pólizas y anexos, 
condiciones generales, particulares y sus extractos, certificaciones y documen-
tos necesarios para la reclamación del siniestro, de cualquier ramo de seguros.”.

Artículo 6º. Modifíquese el artículo 2.36.9.1.18 del Decreto 2555 de 2010, el cual 
quedará así:

“Artículo 2.36.9.1.18. Ramos de seguros que se pueden comercializar a 

través de corresponsales. Se consideran idóneos para ser comercializados mediante 
corresponsales los siguientes ramos, siempre y cuando las pólizas cumplan con los 
requisitos establecidos en el artículo 2.31.2.2.1 del presente decreto:

1. Seguro Obligatorio de Accidentes de Tránsito.
2. Seguro de exequias.
3. Seguro de desempleo.
4. Seguro de vida individual.
5. Seguro de accidentes personales.
6. Seguro agrícola.
7. Seguro de responsabilidad civil.
8. Seguro del hogar.
9. Seguro colectivo de vida.
10. Seguro vida grupo.
11. Los demás ramos que la Superintendencia Financiera de Colombia establezca, 

de acuerdo con la evaluación de riesgos y condiciones que resulten aplicables 

para garantizar el cumplimiento de lo establecido en el artículo 2.31.2.2.1 del 
presente decreto.

Parágrafo 1º. Se entienden autorizadas todas aquellas operaciones de recaudo, 
recepción, pago, transferencia, entrega de dinero. Adicionalmente, la entrega y recepción 
de solicitudes, documentos, informes, boletines, certificados y en general toda aquella 
información relacionada con los seguros comercializados a través de corresponsales.

Parágrafo 2º. En la realización del contrato de seguro, adquirido a través de 
corresponsales, no se podrán exigir condiciones previas para el inicio del amparo de 
la póliza o para la subsistencia de la misma. De la misma manera, las condiciones del 
mismo no podrán ser modificadas unilateralmente por la compañía aseguradora.”.

Artículo 7º. Régimen de transición. Las modificaciones previstas en el presente 
decreto serán aplicables a partir de la publicación de las instrucciones que imparta la 
Superintendencia Financiera de Colombia para desarrollar las disposiciones establecidas 
en este decreto. Estas instrucciones deberán impartirse dentro de los seis (6) meses 
siguientes a la entrada en vigencia del presente decreto.

Artículo 8º. Vigencia y derogatorias. El presente decreto rige a partir de la fecha 
de su publicación, sin perjuicio del régimen de transición previsto en el artículo 7º de 
este decreto, y modifica los artículos 2.30.1.1.3, 2.31.2.2.2, 2.34.1.1.1 y 2.36.9.1.18, 
el numeral 1 del parágrafo 2º del artículo 2.36.9.1.11, y el numeral 3 del artículo 
2.36.9.1.17, del Decreto 2555 de 2010.

Publíquese y cúmplase.

Dado en Bogotá, D. C., a 15 de noviembre de 2018.

IVÁN DUQUE MÁRQUEZ.
El Ministro de Hacienda y Crédito Público,

Alberto Carrasquilla Barrera.

DECRETO NÚMERO 2124 DE 2018

(noviembre 15)

por el cual se ratifica un nombramiento ordinario en la Superintendencia Financiera 
de Colombia.

El Presidente de la República de Colombia, en ejercicio de las facultades 
constitucionales y legales, en especial las que le confiere el numeral 13 del artículo 189 
de la Constitución Política, en concordancia con lo dispuesto en los artículos 2.2.34.1.4 
y 2.2.34.1.6 del Decreto 1083 de 2015,

DECRETA:

Artículo 1º. Ratificación. Ratificar el nombramiento ordinario efectuado mediante 
Decreto número 838 del 22 de mayo de 2017, al doctor Jorge Alexánder Castaño 
Gutiérrez, identificado con la cédula de ciudadanía número 79691795, en el cargo de 
Superintendente Código 0030 Grado 25 de la Superintendencia Financiera de Colombia, 
para el actual periodo presidencial.

Artículo 2º. Comunicación. Comunicar a través de la Subdirección de Recursos 
Humanos del Ministerio de Hacienda y Crédito Público el presente Acto Administrativo.

Artículo 3º. Vigencia. El presente Decreto rige a partir de la fecha de su expedición.
Publíquese, comuníquese y cúmplase.

Dado en Bogotá, D. C., a 15 de noviembre de 2018.

IVÁN DUQUE MÁRQUEZ.

El Ministro de Hacienda y Crédito Público,

Alberto Carrasquilla Barrera.

DECRETO NUMERO 2125 DE 2018

(noviembre 15)

por el cual se sustituye el artículo 1.8.3.1. del Libro 1, Parte 8, Título 3 del Decreto 
1625 de 2016 Único Reglamentario en Materia Tributaria.

El Presidente de la República de Colombia, en ejercicio de sus facultades 
constitucionales y legales, en especial las que le confiere el numeral 11 del artículo 189 
de la Constitución Política, y en desarrollo del artículo 146 de la Ley 1607 de 2012, y,

CONSIDERANDO:

Que mediante el artículo 6º del Decreto 2117 de 1992, se creó la Comisión Nacional 
Mixta de Gestión Tributaria y Aduanera como órgano asesor y de coordinación del 
Director de la Unidad Administrativa Especial Dirección de Impuestos y Aduanas 
Nacionales y mediante el artículo 75 del mismo Decreto, se estableció que la Comisión 
Nacional Mixta de Gestión Tributaria y Aduanera será un órgano asesor para el desarrollo 
de los objetivos y funciones de la Dirección de Impuestos y Aduanas Nacionales 
en cuanto a la facilitación del cumplimiento de las obligaciones tributarias y de las 
operaciones aduaneras y cambiarías, y la prevención y represión de las infracciones 
a los regímenes tributario, de aduanas y cambiario, integrada por el Director quien la 
presidirá, el Subdirector General, el Secretario Técnico y el Subdirector de Fiscalización, 
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quien ejercerá la secretaría, delegados y representantes de los gremios y entidades 
interesados en los objetivos señalados.

Que el artículo 153 de la Ley 223 de 1995, modificó la conformación de la Comisión 
Nacional Mixta de Gestión Tributaria y Aduanera, quedando integrada por el Ministro 
de Hacienda y Crédito Público o su delegado quien la presidirá, el Director de Impuestos 
y Aduanas Nacionales, el Subdirector de Fiscalización y tres (3) representantes del 
Consejo Nacional Gremial, nombrados por el mismo.

Que el Decreto 482 de 1996, reglamentó parcialmente la Ley 223 de 1995 y 
estableció en el artículo 1º que la Comisión Nacional Mixta de Gestión Tributaria y 
Aduanera estará integrada por el Ministro de Hacienda y Crédito Público o su delegado 
el Viceministro de Hacienda y Crédito Público, el Director de Impuestos y Aduanas 
Nacionales, los subdirectores de Fiscalización de las áreas tributaria y aduanera y tres 
(3) representantes del Consejo Nacional Gremial, nombrados por el mismo.

Que el artículo 18 del Decreto Ley 1693 de 1997, estableció que la Comisión Nacional 
Mixta de Gestión Tributaria y Aduanera será un órgano asesor para el desarrollo de los 
objetivos y funciones de la Dirección de Impuestos y Aduanas Nacionales, en cuanto 
a la facilitación del cumplimiento de las obligaciones tributarias y de las operaciones 
aduaneras y cambiarías y la prevención y represión de las infracciones a los regímenes 
tributario, de aduanas y cambiario y que estará integrada por el Ministro de Hacienda 
y Crédito Público o su delegado quien la presidirá, Director General de Impuestos y 
Aduanas Nacionales, el Director de Impuestos, el Director de Aduanas, el Secretario 
General, quien ejercerá la Secretaría, delegados y representantes de los gremios y 
entidades interesados en los objetivos señalados.

Que mediante el artículo 24 del Decreto Ley 1071 de 1999, se dispuso que la 
Comisión Nacional Mixta de Gestión Tributaria y Aduanera será un órgano asesor 
para el desarrollo de los objetivos y funciones de la Dirección de Impuestos y 
Aduanas Nacionales, en cuanto a la facilitación del cumplimiento de las obligaciones 
tributarias y de las operaciones aduaneras y cambiarias, y la prevención y represión 
de las infracciones a los regímenes tributarios, aduanero y cambiario, así como 
de la prevención y represión de la corrupción en la Entidad y que estará integrada 
por el Ministro de Hacienda y Crédito Público o su delegado quien la presidirá, el 
Director General de Impuestos y Aduanas Nacionales, el Director de Impuestos, 
el Director de Aduanas, el Secretario de Desarrollo Institucional, el Defensor del 
Contribuyente y del usuario Aduanero y el Secretario General, quien ejercerá la 
Secretaría, y delegados y representantes de los gremios económicos interesados en 
los objetivos señalados.

Que el artículo 41 del Decreto 4048 de 2008, estableció que la Comisión Nacional 
Mixta de Gestión Tributaria y Aduanera será un órgano asesor para el desarrollo de los 
objetivos y funciones de la DIAN, en cuanto a la facilitación del cumplimiento de las 
obligaciones tributarias y de las operaciones aduaneras y cambiarias, y la prevención 
y represión de las infracciones a los regímenes tributarios, aduanero y cambiario, así 
como de la prevención y represión de la corrupción en la Entidad y estará integrada por 
el Ministro de Hacienda y Crédito Público o su delegado quien la presidirá, el Director 
General de Impuestos y Aduanas Nacionales, el Director de Gestión de Ingresos, el 
Director de Gestión de Aduanas, el Director de Gestión de Fiscalización, el Director de 
Gestión Jurídica, el Director de Gestión Organizacional, el Defensor del Contribuyente 
y del Usuario Aduanero y el Director de Gestión de Recursos y Administración 
Económica, quien ejercerá la Secretaría, y delegados y representantes de los gremios 
económicos interesados en los objetivos señalados.

Que el artículo 146 de la Ley 1607 de 2012, estableció que la Comisión Nacional 
Mixta de Gestión Tributaria y Aduanera, tendrá el carácter de órgano asesor de orden 
nacional, en lo relacionado con la facilitación del cumplimiento de las obligaciones 
tributarias y de las operaciones aduaneras y cambiarias así como en la prevención y 
represión de las infracciones a los regímenes tributario, aduanero y cambiario y estará 
integrada por el Ministro de Hacienda y Crédito Público o su delegado quien la presidirá, 
el Director General, los Directores de Gestión de Ingresos, de Gestión de Aduanas, de 
Gestión de Fiscalización, de Gestión Jurídica, de Gestión Organizacional, de Gestión 
de Recursos y Administración Económica, el Defensor del Contribuyente y del 
Usuario Aduanero, o quienes hagan sus veces, de la Dirección de Impuestos y Aduanas 
Nacionales, y hasta por seis (6) representantes de los gremios económicos interesados 
en los objetivos señalados. Así mismo, estableció que los gremios que integren la 
Comisión Nacional Mixta de Gestión Tributaria y Aduanera serán determinados por 
el Presidente de la República, por un periodo igual y coincidente con el de quien los 
designe.

Que mediante el Decreto 2310 de 2014, se determinaron los gremios que integraron 
la Comisión Nacional Mixta de Gestión Tributaria y Aduanera hasta el seis (6) de 
agosto de 2018, así: ASOBANCARIA - Gremio representativo del sector financiero 
colombiano, ANDI - Asociación Nacional de Empresarios de Colombia, CAMACOL - 
Cámara Colombiana de la Construcción, SAC - Sociedad de Agricultores de Colombia, 
ANALDEX -Asociación Nacional de Comercio Exterior y FITAC - Federación 
Colombiana de Agentes Logísticos en Comercio Internacional.

Que el Decreto 2310 de 2014, fue compilado en el artículo 1.8.3.1. del Libro 1, 
Parte 8, Titulo 3, del Decreto 1625 de 2016 Único Reglamentario en Materia Tributaria, 
vigente hasta el seis (6) de agosto de 2018, artículo que se sustituye para incorporar la 
integración de la Comisión Nacional Mixta de Gestión Tributaria y Aduanera para el 
periodo presidencial 2018-2022.

Que se cumplió con las formalidades previstas en el numeral 8 del artículo 8º de la 
Ley 1437 de 2011 y del Decreto 1081 de 2015, modificado por el Decreto 270 de 2017.

Que en mérito de lo expuesto,
DECRETA:

Artículo 1°. Sustitución del artículo 1.8.3.1 del Libro 1, Parte 8, Título 3, del Decreto 
1625 de 2016 Único Reglamentario en Materia Tributaria. Sustitúyase el artículo 
1.8.3.1 del Libro 1, Parte 8, Título 3 del Decreto 1625 de 2016 Único Reglamentario en 
Materia Tributaria, el cual quedará así:

“Artículo 1.8.3.1. Integración de la Comisión Nacional Mixta de Gestión 

Tributaria y Aduanera. La Comisión Nacional Mixta de Gestión Tributaria y Aduanera 
estará integrada, para el periodo presidencial 2018-2022, por los representantes de los 
siguientes gremios:

• ASOBANCARIA. Gremio representativo del sector financiero colombiano.
• ANDI. Asociación Nacional de Empresarios de Colombia.
• SAC. Sociedad de Agricultores de Colombia.
• ANALDEX. Asociación Nacional de Comercio Exterior.
• FITAC. Federación Colombiana de Agentes Logísticos en Comercio Internacio-

nal.
• FENALCO. Federación Nacional de Comerciantes.

Parágrafo. Los gremios asistirán a través de sus representantes legales o apoderados 
debidamente acreditados.”.

Artículo 2º. El presente decreto rige a partir de la fecha de su publicación y hasta el 
seis (6) de agosto de 2022 y sustituye el artículo 1.8.3.1 del Libro 1, Parte 8, Título 3, 
del Decreto 1625 de 2016 Único Reglamentario en Materia Tributaria.

Publíquese y cúmplase.

Dado en Bogotá, D. C., a 15 de noviembre de 2018.

IVÁN DUQUE MÁRQUEZ.
El Ministro de Hacienda y Crédito Público,

Alberto Carrasquilla Barrera.

resoluciones

RESOLUCIÓN NÚMERO 0035 DE 2018

(noviembre 14)
por la cual se modifica el Presupuesto Gastos de la Empresa Industrial y Comercial 
del Estado Administradora del Monopolio Rentístico de los Juegos de Suerte y Azar 

Coljuegos para la vigencia fiscal de 2018.
El Director General del Presupuesto Público Nacional en uso de sus facultades 

legales, en especial la que le confiere el artículo 1º de la Resolución No. 04 del 2 de 
junio de 2004, expedida por el Consejo Superior de Política Fiscal (Confis), y

CONSIDERANDO

Que el Decreto ley 4142 de 3 de noviembre de 2011, crea la Empresa Industrial y 
Comercial del Estado Administradora del Monopolio Rentístico de los Juegos de Suerte 
y Azar, denominada Coljuegos, como una Empresa descentralizada del orden nacional, 
vinculada al Ministerio de Hacienda y Crédito Público, con personería jurídica, 
autonomía administrativa y patrimonio independiente.

Que el Estatuto Orgánico del Presupuesto en su artículo 26 numeral 4, establece 
como función del Consejo Superior de Política Fiscal (Confis) aprobar y modificar, 
mediante resolución, los presupuestos de ingresos y gastos de las Empresas Industriales 
y Comerciales del Estado y las Sociedades de Economía Mixta con el régimen de 
aquellas dedicadas a actividades no financieras, previa consulta con el Ministerio 
respectivo.

Que el Consejo Superior de Política Fiscal (Confis) delegó mediante Resolución 
número 04 del 2 de junio de 2004 en el Director General del Presupuesto Público 
Nacional la aprobación de los traslados, adiciones y reducciones presupuestales de 
los presupuestos de ingresos y gastos de las Empresas Industriales y Comerciales del 
Estado y de las Sociedades de Economía Mixta sujetas al régimen de aquellas, del orden 
nacional, dedicadas a actividades no financieras, y de las empresas que se rigen por lo 
dispuesto en el artículo 5º del Estatuto Orgánico del Presupuesto, previa consulta con 
el Ministerio respectivo.

Que la Empresa Industrial y Comercial del Estado Administradora del Monopolio 
Rentístico de los Juegos de Suerte y Azar (Coljuegos) mediante oficio con radicado 
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